
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 
(Δ΄ 432) απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 7.010,29 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Λιβάδι», ΤΚ Άνω Μαζαρακίου, ΔΕ Λεοντίου, 
Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/
01.03.1983 (Δ΄ 579) απόφαση του Νομάρχη 
Αχαΐας, κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 14.326,43 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Άνω Σκαλού», ΤΚ Πορτών, ΔΕ Ωλενίας, Δ. 
Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2352/81/
19-05-1982 (Δ΄ 35/1983) απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Αχαΐας, κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, 
για έκταση εμβαδού 491,03 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Χοδρόλογγος», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ 
Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.  332015 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 
(Δ΄ 432) απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 7.010,29 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Λιβάδι», ΤΚ Άνω Μαζαρακίου, ΔΕ Λεοντί-
ου, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α’ 97).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α΄ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 
κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού και 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή 
Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
"Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 690

8717

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.20 20:26:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8718 Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αρ.: 
α)160417/1180/09-07-1980 «Οδηγίες για τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις» β) 97870/2248/07-05-2009 εγκύκλιο 
ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρ-
μογή άρθρο 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 (Δ΄ 432) απόφαση του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση 185.000 στρεμμάτων, στην ευ-
ρύτερη περιοχή των Δήμων Αιγίου, Διακοπτού, Ακράτας, 
Καλαβρύτων και της Κοινότητας Λεοντίου του Ν. Αχαΐας, 
λόγω πυρκαγιάς.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010
(Α΄ 185) όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύ-
τερου άρθρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/
2017 (Α΄ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο - διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 34398/15-02-2019 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμ-

φανίζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1Ο-
ΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (αναδασωτέα - άλλης μορ-
φής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 105264/30-06-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 
(Δ΄ 432) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 
7.010,29 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λιβάδι», ΤΚ Άνω 
Μαζαρακίου, ΔΕ Λεοντίου, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, 
η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριελήφθη στην έκταση 185.000 στρεμμάτων.
Η έκταση αυτή των 7.010,29 τ.μ. αποτελείται από τα 
σημεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-1, όπως αυτά απεικονίζονται 
στο συνημμένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, 
κλίμακας 1:2000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 3488/24-08-2007 απόφαση.
Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3488/24.08.2007 (Δ΄ 432) 

απόφαση.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8719Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8720 Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 332031 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/01.03.1983 
(Δ΄ 579) απόφαση του Νομάρχη Αχαΐας, κήρυξης 
έκτασης ως Αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
14.326,43 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Άνω Σκα-
λού», ΤΚ Πορτών, ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτικής Αχαΐας, 
ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α΄ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αρ.: 
α)160417/1180/09-07-1980 «Οδηγίες για τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις» β) 97870/2248/07-05-2009 εγκύκλιο 
ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρ-
μογή άρθρο 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 (Δ΄ 579) απόφαση 
του Νομάρχη Αχαΐας, κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
για έκταση 15.000 στρεμμάτων, στη θέση «Ζαπορέτσι 
κ.λπ.» των ΤΚ Φλόκα, Ρουπακιάς, Χαραυγής, Πορτών, 
Αγίας Βαρβάρας, του Ν. Αχαΐας, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο - διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 32919/01-03-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτα-
σης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμφανί-
ζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-
ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (αναδασωτέα - άλλης μορφής 
από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 103673/28-06-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ΄ 579) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβαδού 14.326,43 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Άνω Σκαλού», ΤΚ Πορτών, ΔΕ 
Ωλενίας, Δ. Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη 
στην έκταση 15.000 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 
14.326,43 τ.μ. τα σημεία 1-2-3-…..53-54-1, όπως αυτά 
απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνο-
δεύει την παρούσα, κλίμακας 1:500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983
(Δ΄ 579) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8721Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8722 Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι    

 Αριθμ. 332057 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
(Δ΄ 35/1983) απόφαση του Διευθυντή Δασών Αχα-
ΐας, κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, για έκτα-
ση εμβαδού 491,03 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Χοδρόλογγος», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πα-
τρέων, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».

(Α’ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α΄ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, 
Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αρ.: 
α)160417/1180/09-07-1980 «Οδηγίες για τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις» β) 97870/2248/07-05-2009 εγκύκλιο 
ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρ-
μογή άρθρο 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Αχαΐας, (Δ΄ 35/1983) κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 
5.477 στρεμμάτων της περιοχής των ΤΚ Ψαθόπυργου, 
Δρέπανου, Αργυρά Σελλών και Ζήριας, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 185)
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο - διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 216990/25-011-2021 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμ-
φανίζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1Ο-
ΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ-30 (Αναδασωτέα_ Άλλης 
μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 108439/06-07-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
απόφαση (Δ΄ 35/1983) απόφαση κήρυξης έκτασης ως 
Αναδασωτέας, του Διευθυντή Δασών Αχαΐας για έκτα-
ση εμβαδού 491,03 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Χο-
δρόλογγος», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ 
Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-
στατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 5.477 στρεμμάτων. 
Η έκταση αυτή των 491,03 τ.μ. αποτελείται από τα ση-
μεία 40,41,42,43,44,45,46,47,54,55,56,57,58,58α,238-1,Ν 
260- 3,58b,40 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο 
διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:500 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982
(Δ΄ 35/1983) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8723Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8724 Τεύχος Δ’ 690/20.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006902010220008*


